16. Une troisième fois, ce Semeur acharné voulut encore semer, en se servant de Moïse dans le désert ; mais « tandis qu'il sème une partie de la graine est tombée sur les épines^f ». En effet les Juifs, dans les observances des commandements et dans les récompenses des observances, s'attachant toujours et seulement au temporel et au terrestre, n'ont d'attention avide que pour le charnel, et étouffent ainsi dans la loi tout fruit d'intelligence spirituelle.

un peu plus haut), a persévéré un moment, « une heure » (cf. *Sag. Sir.* 12, 14). Cf. S. AUGUSTIN, *De civ. Dei*, 11, 12 et 13 (41, 328-329).

130 **17.** Verumtamen quia, sicut scriptum est, *labor improbus omnia vincit*, etiam adhuc quarto, per semetipsum et apostolos post ipsum, Sator iste, Dei Filius factus hominis Filius, semen suum seipsum seminare adiecit in mundo, ubi *reliquiae Israel ac plenitudo gentium* tamquam terra
135 bona cum gaudio susceperunt verbum et fecerunt fructum in solis et algoris patientia.

18. Primum ergo seminatum est in caelo, secundo in paradiso, tertio in deserto, quarto in orbe universo : *Ite*, inquit, *in orbem universum, et praedicate evangelium omni creaturae*. Primo in angelis, secundo in primis hominibus, tertio in Iudaeis, quarto in gentibus. Primo praecepto naturae, secundo praecepto disciplinae, tertio mandato litterae, quarto Evangelio gratiae. Primo Verbum in ratione, secundo in voce, tertio in caractere, quarto in
145 carne : *Verbum*, inquit, *caro factum est, et habitavit in nobis*. Primo rationi totum intus, secundo foris auribus, tertio etiam oculis, quarto simul et manibus. *Quod audivimus*, inquit, *et vidimus, et manus nostrae tractaverunt de Verbo vitae*.

19. Sic ergo, dilectissimi, per totum mundi tempus ista agri inventa est distinctio et auditorum differentia, sic nimirum cum ipsum Verbum per semetipsum praesens
150 seipsum loqueretur in carne ; sed et hodie cum nos vel alii semen eiusdem Verbi communiter spargimus, inveniuntur
155 in auditoribus alii respuentes, alii reicientes, alii suffocantes,

130 scriptum est : dicitur *m* || 131 adhuc : ad hunc *P* || semetipsum : se *m* || 131-132 et apostolos post ipsum : ac post per apostolos *m* || 135 gaudio : gladio *m* || suscepit *P* || fecit *P* || 137 est *om.* *P* || 150 dilectissimi *om.* *m* || 153 et *om.* *P*

a. Cf. Rom. 9, 27 ; 11, 25 || b. Cf. Lc 8, 15 || c. Cf. Matth. 28. Mc 16, 15 || d. Jn 1, 14 || e. I Jn 1, 1

1. VIRGILE, *Géorgiques*, 1, 145-146 : «... labor omnia vincit Improbus... ». Cf. *Serm.* 37, 1817 A.

17. Puisque, selon le texte connu, « le travail acharné vient à bout de tout¹ » une quatrième fois encore ce Semeur qu'est le Fils de Dieu devenu Fils de l'homme a entrepris, personnellement et suivi par ses apôtres, de semer sa semence, lui-même, dans le monde : là, le « reste d'Israël et la plénitude des Gentils^a », comme une bonne terre, ont reçu avec joie la parole et dans l'épreuve du soleil et du froid ont rapporté du fruit^b.

18. Les premières semailles ont été faites dans le ciel ; les secondes, dans le paradis ; les troisièmes, dans le désert ; les quatrièmes, dans l'univers entier : « Allez, dit-il, dans l'univers entier, et prêchez l'Évangile à toute créature^c. »
1777 C Les premières chez les anges, les deuxièmes chez les premiers êtres humains, les troisièmes chez les Juifs, les quatrièmes chez les Gentils. Les premières par le précepte de nature, les deuxièmes par le précepte oral, les troisièmes par le commandement écrit, les quatrièmes par l'Évangile de la grâce. Les premières, par la Parole dans la raison, les deuxièmes dans la voix, les troisièmes dans la lettre, les quatrièmes dans la chair : « La Parole, est-il dit, s'est faite chair et elle a habité parmi nous^d. » Les premières, tout entières au-dedans, pour la raison ; les deuxièmes, au-dehors, pour les oreilles ; les troisièmes, même pour les yeux ; les quatrièmes, à la fois aussi pour les mains : « Ce que nous avons entendu, est-il dit, et que nous avons vu, et que nos mains ont touché de la Parole de vie^e. »

19. Mes bien-aimés, pendant toute la durée du monde on a donc constaté cette diversité dans le champ et ces différences entre les auditeurs ; ainsi en fut-il encore au moment où la Parole elle-même, présente dans la chair, se
1777 D disait elle-même par elle-même. Et aujourd'hui aussi, lorsque nous ou d'autres répandons publiquement la semence de cette même Parole, on trouve parmi les auditeurs ceux qui la refusent, ceux qui la rejettent, ceux qui l'étouffent, ceux

alii fructificantes in patientia, quod et angelus in constantia ac homo primus in sola potuit oboedientia. Primi ergo non concipiunt, secundi abortivum faciunt, tertii fetum vivum opprimunt, quarti cum pietate ac diligentia materna
160 nutriunt. Quod interna sua sui satione nobis praestet Iesus Christus Dominus noster. Amen.

SERMO VIGESIMUSSEPTIMUS

In Dominica Quinquagesimae I

1. *Ecce ascendimus Ierosolymam, et Filius hominis tradetur gentibus, etc. Fratres, prosperum iter faciat nobis*

78 A *Deus salutarium nostrorum. Ecce enim et nos ascendimus Ierosolymam. Ideo enim in hanc insulam omnium terrarum*
5 *ultimam, post quam, ut ait propheta, non est alia, modicam et in mari magno occultatam descendimus, ut Ierosolymam ascendamus. Verumtamen non in eam quae terrena est et servit cum filiis suis, sed in caelestem, quae sursum libera est, mater omnium nostrum, ubi nemo servit sed*
10 *reges sunt universi. Tota enim illa cum filiis suis regibus et sponso suo rege, filio regis, regina regnat in aeternum.*
2. *Sicut enim alites, ut se in aera pennis subrigant, profundius omni corpore solo ubi resident se imprimunt — hominum quoque ac ferarum eadem est ars naturae sive*

156 et om. P || 160 interna sua : in aeterna P || 161 Iesus om. m
2 gentibus om. m || 4 insulam om. P || 11 suo om. m || Regis Filio
m || regina om. P || 14 ac : sive P

a. Lc 18, 31 s. || b. Ps. 67, 20 || c. Cf. Is. 18, 2 || d. Cf. Gal. 4, 25-26 || e. Cf. Ps. 44, 10.17 ; 71, 2

1. « Si nous sommes descendus en cette Ile... », cf. *supra*, *Serm.* 18, 19, 21, 22, 24 et *Introduction*, t. I, p. 18-20.

qui la font fructifier dans la patience, comme l'ange pouvait le faire dans la constance et le premier homme dans la seule obéissance. Ainsi les premiers ne conçoivent pas cette semence, les seconds la font avorter, les troisièmes en étouffent le fruit vivant, les quatrièmes nourrissent ce fruit avec une piété et un soin maternels. Que Jésus-Christ notre Seigneur veuille bien nous accorder cette grâce en ses semailles intérieures ! Amen.

SERMON 27

Premier sermon pour le dimanche de la Quinquagésime

Pour gravir avec le Christ la rude pente qui mène à la Jérusalem céleste, il faut être dégagés et sveltes. Que meure donc en nous le « vieil homme », le « fils de l'homme », et que vive l'« homme nouveau », le « fils de Dieu ».

1778 A 1. « Voici que nous montons à Jérusalem, et le Fils de l'homme sera livré aux païens^a », etc. Frères, que le Dieu de notre salut nous accorde un chemin favorable^b ! Voici en effet que nous aussi nous montons à Jérusalem. Car si nous sommes descendus en cette ile, la dernière de toutes les terres, après laquelle, comme dit le prophète, il n'y en a plus d'autre^c, dans cette petite ile perdue dans l'immensité de la mer, c'est pour monter à Jérusalem¹. Pas, bien sûr, à celle de la terre qui est esclave avec ses enfants, mais à celle du ciel, d'en haut, qui est libre, notre mère à tous^d, où personne n'est esclave mais où tous sont rois. Tout entière en effet, avec les rois, ses enfants et le roi son époux, fils de roi, elle règne, en reine, pour l'éternité^e.
2. Les oiseaux, pour prendre d'un coup d'aile leur essor dans les airs, s'appuient à fond, de tout leur corps, sur le sol où ils se tiennent. Les hommes et les bêtes sauvages également, selon un même art de la nature, ou un art de

15 natura artis aut potius ars naturalis, ut in sublime salire
 78 B cupientes, humilius terrae quasi toto subsidentes corpore
 incurventur —, ita et nos, caelum affectantes, a communi
 orbe declinavimus; hiantes ad plenitudinem, divitias
 proiecimus; ad honores ambientes, vere *tamquam purga-*
 20 *menta huius mundi* abiecti sumus. Qui in mundo aliquid
 videbamus, in congregatione quoque fratrum nonnihil
 reputati, ut vere aliquid fore possimus, ecce ad nihilum
 redacti sumus. Quae enim iam, ne dicam aestimatio, sed nec
 memoria quidem nostri in mundo? **3.** Mundo namque obli-
 25 vioni dati *tamquam mortui ab eius corde*, utinam et nos eius
 penitus obliviscamur ac moriatur ipse in cordibus nostris a
 cordibus nostris, quatenus vere sicut loco sic et animo
 possit quisque dicere: *Mihi mundus mortuus est, et ego*
mundo! Utinam, quae retro sunt, sicut et manibus dese-
 78 C rentes, ita et cordibus obliviscentes, in anteriora tota nos
 cogitatione et aviditate extendamus et, arietum more
 retroacti, in ea quae ante sunt fortius efferamur! **4.** Nimi-
 rum, fratres, arduum est quo ascendere molimur, arctum
 quoque quod penetrare attentamus. Ideo et expeditos nos
 35 esse condecet et subtiles. In altum enim repere onustum ac
 per angusta intrare inflatum, difficile. Non inflare hominem
 divitias nec onerare curas nec gravare crapulas, divini
 potest esse miraculi; humanae autem infirmitati prorsus
 impossibile, Deo vero omnia possibilia.
 40 **5.** Ideo ergo sequitur: *Et Filius hominis tradetur gen-*
tibus ad illudendum et crucifigendum. Vetus autem homo